3. Quod ad proceres Sanseverinæ stirpis, qui ad Ferdinandum transfugere, spectat; narrat Gobelinus³ Robertum illius familiæ principem in Sarnensi elade captum a Gallis fuisse, victoremque Joannem Andegavensem non in illum modo clementia usum, sed ut etiam sacramento fidei adactum sibi magis devinciret, equestris societatis, quam aliorum principum more instituerat, insignibus exornasse: illum vero a Pio

¹ En. Sylv. hist. Asiat. c. 53. et Ep. lib. num. 387. — ² Lib. rev. p. 158.

³ Gobel. l. v.

sacramento Joanni præstito liberatum, atque etiam equestre fœdus veluti conjuratorum commentum damnatum: et saue Pontificium Diploma ¹ in Regestis Vaticanis nonis Januarii, Pontificatus anno III exaratum extat, quo societas adversus Ferdinandum instituta, cui Crescentium nomen erat inditum, anathemate defixa est, et omnes qui se illi addixerant iurjurandi religione soluti fuere. Præterea in auxilium Ferdinandi Antonium Picolomineum nepotem mille quadringentis equitibus, et pedibus mille succinctum submisit, a quo munitissima arx Sinuessani ducis ad ostium Vulturii expugnata, pluresque aliae res gestæ: in Apulia etiam ab equitatu Scanderbegi instauratæ Ferdinandi res; quin etiam ipse Scanderbegus secutus Pontificis consilium, exposita Turcicis grassationibus Albania, improvide trajecit in principatum Tarentinum, illumque ferro vastare aggressus, Tranensem urbem Ferdinando asseruit, confectisque aliquot præliis tumultuariis propere in Macedoniam regredi coactus ² est, cum illam Mahometes popularetur: steterè tamen res Ferdinandi, inque dies magis redintegratæ, contracta ³ inter Picolomineam et Aragoniam familiam affinitate; Ferdinandus enim Mariam filiam Antonio Picolomineo Pii II nepoti matrimonio junxit, tributo dotis nomine Amalphilano ducatu; ex quo Pius admodum lætus Mariæ ducissæ et nepoti nuptis gratulatus est ⁴; tum reginæ Neapolitanæ his verbis gratias egit ⁵: « De affinitate cum regia serenitate contracta, de gratiis et beneficiis in nepotem nostrum collatis lætati admodum sumus, Deo primum, deinde illi, et tibi gratias habentes, quas possumus: placeat pietati suæ omnia ad salutem et consolationem dirigere ». Nepotem vero præceptis pluribus erudit ⁶, ut conjunctissime cum Ferdinando viveret; tum addidit: « Delectatus moribus tuis, et ex obedientia consolationem accipiens, non solum colet ut generum, sed amabit ut filium: ubi in contrarium egeris, si maxime nunc propter nos stabis, deficientibus nobis, necesse erit ut ruas ».

4. Exinde Pius majori ardore tutatus est Ferdinandum, ac non modo clam sollicitare cœpit populos, interque alios Aquilanos ⁷, ut a Gallis ad Ferdinandum deficerent, sed etiam anathemate percellere eos, qui Andegavensium principum jus tuerentur: quo argumento ad archiepiscopum Ravennatem, quem ad Ferdinandum legaverat, hæc date litteræ ⁸: